Fundação de Arte e Cultura de Ubatuba

ORDEM DE APRESENTAÇÃO DAS COMPOSIÇÕES MUSICAIS E DOS INTÉRPRETES DO
FESTIVAL DE VIOLA – JOÃO ALEGRE DO 15° FESTIVAL DE CULTURA POPULAR - CAIÇARADA

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DE  UBATUBA –
FUNDART, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº
3.720 de 26 de dezembro de 2013 e o previsto no Decreto Municipal nº 7881 de 03/05/2022,
TORNA PÚBLICO a ordem de apresentação das composições musicais e dos intérpretes
definidas por sorteio conforme prevê o EDITAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE CONCURSO Nº 10/2022 e
sua primeira rerratificação para inscrições de músicas e intérpretes no Festival de Viola “João
Alegre” do 15º Festival de Cultura Popular “Caiçarada”.

ORDEM DE APRESENTAÇÃO FESTIVAL DE VIOLA "JOÃO ALEGRE"

Nº MÚSICA CATEGORIA INTÉRPRETE COMPOSITOR

1 CAPELA DO PURUBA Inédita JUCÁ PIERRE ROMANN JUCÁ

2 CANOEIRO (CAIÇARA SIM SENHOR) Inédita ANDREIA MORO E NANDA
JUSTO

ANDREIA MORO E NANDA JUSTO

3 CACHOEIRAS Inédita ROB E MANO JOSÉ ELMANO DE MEDEIROS
PINHEIRO E ROBSON PINTO DUARTE

4 VIDA SIMPLES Inédita COSTA E COSTEIRA ANGELO FERANDES ZUIM SILVA

5 A VOZ DO SILENCIO  Inédita ALEXANDRE BENATO  ALEXANDRE BENATO

6 NO MÊS DE AGOSTO  Inédita ROB E MANO JOSÉ ELMANO DE MEDEIROS
PINHEIRO E ROBSON PINTO DUARTE

7 MARIA DA CONCEIÇÃO Inédita DUO MARÉ  CARLOS MALVÃO E JULIO CESAR
MENDES

8 NA CAATINGA SERTANEJA  Inédita SÉRGIO DI RAMOS  SÉRGIO DI RAMOS

9 QUANDO A GENTE VAI  Inédita TOM BASTOS  TOMÁS BASTOS COSTA

10 TANGARÁ DANÇADOR  Inédita JULINHO MENDES JULIO CESAR MENDES

11 UBATUMIRIM  Inédita ANDREIA MORO E NANDA
JUSTO

ANDREIA MORO E NANDA JUSTO

12 QUINTAL CAIÇARA  Inédita ROGER SOUZA ROGER PRADO DE SOUZA

13 DO MAR  Inédita TOM BASTOS TOMÁS BASTOS COSTA

14 CALHANDRA CANTADEIRA Inédita SÉRGIO DI RAMOS SÉRGIO DI RAMOS

15 SEREIA  Inédita ROGER SOUZA ROGER PRADO DE SOUZA

16 RANCHO DO CABOCLO Inédita TEDDY BERRANTE ODAIR RIBEIRO DAS NEVES FILHO –
TEDDY BERRANTE

17 PASSARINHO Inédita ANA CANOA ANA CAROLINA DE OLIVEIRA
SORRENTINO

18 COISAS DO SERTÃO  Inédita DOUGLAS E FRED CLAUDIO HENRIQUE FREDERICO –
FRED HENRIQUE

Praça Nóbrega, 54 – Centro – Ubatuba/SP Telefone (12) 3833-7000 / 3833-7001

CNPJ – 55.555.957/0001-96 Site: www.fundart.com.br

E-mail: fundart@fundart.com.br

http://www.fundart.com.br/
mailto:fundart@fundart.com.br

Fundação de Arte e Cultura de Ubatuba

19 ESTRELINHA Intérprete APARECIDO DAS MULTIDÕES DI PAULLO E PAULINO

20 CIRANDA MAR Intérprete TOM BASTOS  JULIO CESAR MENDES

21 DONA DA VERDADE Intérprete APARECIDO DAS MULTIDÕES CHICO REY E PARANÁ

22 O MENINO E A ROSA  Intérprete MIRAMAR RODRIGUES  IRÍDIO E IRENEU

23 PAGODE EM BRASÍLIA  Intérprete TIÃO PRAIEIRO E MANOEL  LOURIVAL DOS SANTOS E TEDDY
VIEIRA

 24 CAIPIRA Intérprete FELIPE OLIVEIRA JOEL MARQUES / MARACAI

 25 FEIRA DE MANGAIO Intérprete TOM BASTOS SIVUCA

 26 LAMENTO DE UM PEÃO  Intérprete JÚNIOR VIOLEIRO E FABIANO VALDEMAR REIS E GOIANO

 27 CAVALO PRETO Intérprete ANDERSON LEON ANACLETO ROSAS JÚNIOR – SERGIO
REIS

 28 RENASCER Intérprete TIÃO PRAIEIRO E MANOEL GOIANO, PAULO PONTES E
PINOCHIO

 29 TOCANDO EM FRENTE  Intérprete TEDDY BERRANTE RENATO TEIXEIRA/ ALMIR SATER

 30 CARRO DE BOI Intérprete MATHEUS E VINÍCIOS  DONIZETE SANTOS / RONALDO
VIOLA

 31 MEU PAI Intérprete VALDECI E LUIZINHO VIOLA  JOSÉ CAETANO ERBAS/ TIÃO DO
CARRO

 32 BOI SOBERANO  Intérprete MATHEUS E VINÍCIOS PEDRO L. DE OLIVEIRA/ IZALTINO G.
DE PAULA/ CARRERINHO

 33 FOGÃO DE LENHA Intérprete FELIPE OLIVEIRA CARLOS COLLA/ MAURICIO DUBOC

 34 FRANCISCO DE ASSIS Intérprete VALDECI E LUIZINHO VIOLA JOSÉ CAETANO ERBAS/ TIÃO DO
CARRO

 35 CACHORRO AMIGO Intérprete MIRAMAR RODRIGUES LUIZINHO ROSA / MARTINS NETO

 36 TUDO CORRE Intérprete DOUGLAS E FRED DELLEY/ ANTONIO FEITOSA E HELIO
GONÇALVES

 37 LUAR DO SERTÃO Intérprete CABELO DE MILHO JOÃO PERNAMBUCO

 38 ROMARIA  Intérprete ANDERSON LEON RENATO TEIXEIRA

 39 ROMARIA Intérprete ANA LUCIA GIL E MARIA LUIZA
GIL

RENATO TEIXEIRA

 40 BOIADEIRO ERRANTE  Intérprete TEDDY BERRANTE TEDDY VIEIRA

 41 LAMPIÃO DE GÁS Intérprete DUO DA SAUDADE ZICA BERGAMI

 42 TU VIESTE Intérprete ANA CANOA  ANIBAL BINHO PEREIRA

 43 O CARRO E O CARREIRO Intérprete JÚNIOR VIOLEIRO E FABIANO RONALDO VIOLA E JULIANA
ANDRADE

Ubatuba, 01 de setembro de 2022

Thiago Gigliotti
Diretor Presidente

Fundação de Arte e Cultura de Ubatuba

Praça Nóbrega, 54 – Centro – Ubatuba/SP Telefone (12) 3833-7000 / 3833-7001

CNPJ – 55.555.957/0001-96 Site: www.fundart.com.br

E-mail: fundart@fundart.com.br

http://www.fundart.com.br/
mailto:fundart@fundart.com.br